comporare log., *comparai* cagl. (XIV.15, XXV.10). V. “comprare”. Ind. pr. 3^a *comporat* log., *comparat* cagl. (XIII.44). Ind. impf. 6^a *comporaiant* log., *comparanta* cagl. (XXI.12). Ind. pf. log. 3^a *comporesit* (XIII.46); 6^a *comporesint* (XXVII.7). Imp. 5^a *comporade* log., *comparai* cagl. (XXV.9). Pps. *comparau* cagl. (XXVII.7). | *dispaccia sas turbas, a tales qui andent in sos casteddos pro si comporare alimento*s log., *dispaccia is turbas, po chi andint in is casteddus a si comparai ita pappai* cagl. (XIV.15) = lat. *dimitte turbas, ut euntes in castella emant sibi escas.* | *dae cussos dinaris comporesint su campu de unu teulaju* log., *de cussu dinai 'nd'hianta comparau su campu de unu teulaju* cagl. (XXVII.7) = lat. *emerunt ex illis (scil. argenteis) agrum figuli*.

conca log. e cagl. (V.36, X.30, XIV.8, 11, XXVII.39). S.f. “testa”. In una serie di passi (VI.17, VIII.20, XXVI.7, XXVII.29, 30, 37), laddove il testo cagl. impiega *conca* quello log. preferisce → *testa*. [**concebire** log.]. V. “concepire”. Pps. *concebidi* (I.20). | *su qui in ipsa est concebidi, est de s'Ispiritu Sanctu* (I.20) = lat. *quod in ea natum est, de Spiritu sancto est*.

concediri cagl. → *cundedere*.

concertu log. (XXVIII.12). S.m. “concerto, accordo, intesa”. | *factu su concertu* (XXVIII.12) = lat. *consilio accepto*.

conciliu log., *conçiliu* cagl. (V.22, XXVI.59); pl. *concilios* log., *conçilius* cagl. (X.17). S.m. “concilio (sinedrio)”. | *reu de conciliu* log., *reu de conçiliu* cagl. (V.22) = lat. *reus concilio*.

condemnare log. → *cundemnare*.

conditione log., *condizioni* cagl. (XIX.10). S.f. “condizione”. | *si gasi est sa conditione de s'homine cum sa muzere, non cumbenit de si cojuare* log., *si tali est sa condizioni de s'omini cun sa mulleri, no cumbenit de si cojai* cagl. (XIX.10) = lat. *si ita est causa hominis cum uxore, non expedit nubere*.

conduire log. (X.18). V. “condurre”. Ind. pr. 3^a *conduit* (VII.13, 14). | *larga est sa porta, et ispatiosa est sa via, qui conduit ad sa perditione* (VII.13; cfr. anche VII.14) = lat. *lata porta et spatiosa via est, quae dicit ad perditionem.* | *bos hant a conduire ad sos presides, et ad sos res* (X.18) = lat. *ad praesides et ad reges ducemini*.

confessare log., *cunfessai* cagl. (X.32). V. “confessare, riconosce-

re". Ind. pr. 1^a *confesso* log., *cunfessu* cagl. (XI.25). Ger. *confessende* log., *cunfessendi* cagl. (III.6). | *si baptiziant da ipsu in su Jordanu, confessende sos peccados ipsoro* log., *si fianta battiai de issu in su Giordanu, cunfessendi is peccaus insoru* cagl. (III.6) = lat. *baptizabantur ab eo in Iordane confitentes peccata sua.* | *lis hapo a confessare: qui mai bos hapo connoschidu* log. (VII.23) = lat. *confitebor illis: Quia numquam novi vos.* | *ognune qui hat a confessare a mie addainantis de sos homines, et eo l'hap' a confessare addainantis de Babbu meu* log., *dognunu ch'hat a cunfessai a mei in facci a is omnis, deu puru dd'hap' a cunfessai in facci a Babbu miu* cagl. (X.32) = lat. *omnis qui confitebitur me coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo.* | *ti confesso, o Babbu* log., *ti cunfessu, o Babbu* cagl. (XI.25) = lat. *confiteor tibi, Pater.*